### De canibus.

Caniculos valde paruos dimitte clericis et regi-  
nis. Canes custodes utiles sunt. Canes ad venā-  
dū/pl̄ custāt q̄ inferūt

### De dispēsatore bonoꝝ

Habes filium/dispensatorem bonoꝝ tuoꝝ illum  
nō cōstituas. Sed tu dices. Si aduersetur fortuna/  
quid prodest viuendi doctrina: Audi quid de hoc.  
Tidi stultos omittētes continentia/ et tandem se ex-  
cusantes sub fortuna. Sed seruās doctrinā: raro ac-  
cusabit fortunā. Raro enī diligentia cū infortunio  
sociabis. Sed rarius infortuniū a pigricia separa-  
bis. Expectat piger sibi subueniri a deo: qui in isto  
mūdo vigilare precepit. Tu ergo vigila/ et leuitatē  
expendendi: cū grauitate lucrandi compensa. Ap-  
propinquat senectus. cōsulo q̄ deo potius q̄ tuo fi-  
lio te cōmittas Disponis legata/cōsulo q̄ primo

scrutoribus solui mandes. Diligētibus psonā tuā  
nō committas aniam tuā. Committe aniam tuam:  
diligentibus aniam suam. Disponere debes ante  
morbū. Sepe nāq̄ quis efficitur infirmitatis suus  
et seruus testari nō potest. Liber ergo testeris: āte  
q̄ seruus efficiaris. Sufficiat tibi qđ de te dictū ē.

De filiis audi. Patre mortuo querunt diuisio  
nem bonor̄ filii. Si nobiles sunt: melior est sepe eo  
rum per mūdum disp̄sio: q̄ hereditatis diuisio. Nam  
sepe est generis eor̄ dissolutio: habentiū heredita-  
tes/earū diuisio. Si mercatores sunt: tutior est eo  
rum diuisio: q̄ cōmunicatio. ne vnius infortunium  
aliis imputetur. Abater forte remaritari querit:  
et stulte agit. Sed vt peccata sua deploret: vtinam  
ipsa senex accipiat iuuēnē. Nam nedū ipsam: sed q̄  
sua sunt abiicit. Quibus abiectis: bibet cū eo cali-  
cem doloris quem optauit. Ad quem eam pducat  
sua damnabilis senectus. Finita est ep̄la.

Sequūtur regule pulcre De modo iuuendi  
om̄ fideliū/edite a magro Johāne gerson.

a iii

# De modo vivendi omnium fidelium

## Ad nobiles.

Egula prima spectat ad nobiles/potentes/  
et scabios. Et est hec. Ne pauperes p potē-  
tiam suā opprimāt/nec a subditis suis op-  
primi pmittāt. Malos usus in villis suis  
destruāt. Causas pauperū/viduarū/et orphanorum  
libēter audiant: et cito iuste iudicēt. Munera p iu-  
dicio faciēdo/vel festinando/aut retardando:nō ac-  
cipiāt. Nil a subditis suis extorqant. Ad milites

Egula ad milites tangit luce iii<sup>o</sup>. Neminem  
cōcutiatis ī persona p potētiā īdebit. Ne  
mini calūniam faciatis ī rebus: quam p militiam fa-  
cere possetis. Et pteni estote de stipēdiis vestris/  
et redditibus vris multis tēporib<sup>o</sup>/acciipiēdo vero  
ad defendēdam patriam. Math. xviii. Nō sine cau-  
sa gladiū portat. tc.

## Ad simplices.

Egula simpliciū quoad ecclesiam Et ieuniū  
ad eccliam veniant. In ecclia missā audiant  
et nō loquant: nec circūspiciāt. Ante missā orare de-  
bet ut gratiā dei recipiant. In missa mēoriā passio-  
nis cristi habeant. Ante euangeliū sancti iohis nō  
exeāt. Sermōes libēter et diligēter audiāt: et ferre  
post missā deo grās satagāt

## Ad epoꝝ platos

Egula epoꝝ et platoꝝ satis patet ad thimoth  
iiij<sup>o</sup>. Oportet episcopū sine crimine esse sicut  
dei dispensatore. Et math. xx. Qui maior est vestrū  
sit vester minister. i.ad corith. vi. Hortamur vos. tc  
Est autē officiū episcopi malos corrigere et argue-  
re.bonos et pusillanimes pacificare. Quia sic dñs  
petro ī psona cuiuslibet plati ait. Vnde oves meas

**E**t ad thess. v. Fr̄es corripite inq̄etos/ cōsolamini  
pusillanimes. **D**e istis: i.ad thioth. 3°. **P**redica ver  
bū/insta oportune/argue/obsecra/ in omni patiētia  
et doctrina. **E**t ad gal. vi. **S**i preoccupat⁹ fuerit ho  
mo in aliquo delicto. **T**c. **A**d clericos.

**E**gula clericorum est. habere doctrinam bonā/  
vitam sanctam: famā odoriferam. **A**d heb. v.  
**S**acerdotes habēt hostias pro delictis offerre. **E**t  
aug⁹ i regula sua. **S**it vobis corvnū et animavna in  
dño. **P**sal. **S**acerdotes tui induant iusticia. **C**ollo  
cen. iiiii°. **I**nduite vos sicut electi dei: viscera miseri  
cordie et pietatis habentes. **A**d religiosos

**E**gula religiosorum est. Vivere in obediētia/ca  
stitate: et paupertate. **E**t debent deuote orare  
et contemplari/ et carnē mortificare p̄travitia et p̄cu  
p̄scentias. **U**nus aug⁹ i regula monachor̄. **I**n omni  
bus et sup̄ omnia amet et honorificetur deus. **E**t hu  
go de sancto victore de clauistro aie. **S**ume religio  
nis regula i hoc dep̄det: ut plati custodiant subdi  
tos suos. et subditi platis benigne obediant. **D**evo  
ti sint senes. Juuenes vero laboriosi. **S**it honestas  
in habitu/mediocritas i victu. **S**it in clauistro assi  
dui: et ad iuriam tardi. **N**on sit ciuiles: sed claustra  
les. **S**int intēti psalmis: non causis. **N**on sit rumor  
in clauistro: sed dilectio. **I**n capitulo nō lites: s̄z con  
fessio. **I**n choro sit sacra simplicitas: et circa altare  
reuerentie honestas. **A**d diuites.

**E**gula diuitū. **N**e aliquid iniuste adquirant  
**N**e propter diuitias suas paup̄es vicinos su  
os despiciant: sed benigne sustineant. **O**perariis su  
is bene et cito persoluant. **A**dulatores neq; adulat  
rices i mensa sua recipiant diligēter et libēter ad

cordiam vicinorum laborent. Ad pauperes.

Egula pauperum Ut diuitib[us] libeter et fideliter  
suiant: nec diuitib[us] propter diuitias suas iude-  
ant. Nec propter paupertatem adulatio[n]e vel detractio[n]e  
peccent. Nec impatenter sed grata[n]ter paupertatem susti-  
neant. Nec iuste ditari cupiat. Nec propter diuitias  
ad querendas eccliam vitet. Nichil furti a familia suorum  
vicinorum nec ab aliis retineant. Ad virginines

Egula virginum. Non sint loquaces: sed simplices  
corde et hitu. Ad virginitatem misericordia christi cogitent  
et eam diligant. Chreas sitent. Inter iuuenes non  
se deant: nec se ab eis palpari permittant. Non ament al-  
lique illicito amore. Adulatores neque adulatrices  
recipiant nec audiант. Orones libeter dicant. Sordida  
verba et honesta fugiant. Ad viduas

Egula viduarum est Ut continetiam diligant: et in  
vestibus humiliter se habeant: et oronibus libe-  
ter insistant. Non oportet suspectos in hospicio suo non reci-  
pient. De psilio proprio se gubernent: et vivant. Sancta  
anna et elizabeth viduas cogitent. Familiam castam  
habeant. Parum per vias currant. Ad nuptias

Egula nuptiarum est Honorare superiores. Dili-  
gere maritum: et honeste regere familiam. Dilige-  
ter gubernare domum: et seipsum honestam et irreprehens-  
ibiliter ostendere siue exhibere. Ad oves mulieres.

Egula mulierem. Non se indeceter ornatas ostendant. Aures/ collum/ guttur/ et caput tegant  
Humiliter in ecclia et vbiisque se habent: nec alias mulieres  
per superbum suum despiciant. Ad maritos virores

Egula viros ad virores et eccluesos: ponitur  
ephes. vi. Viri diligite virores vestras sicut et cri-  
stus dilerit eccliam suam. Viro autem virum suum. ii. cor. 3.

**G**loria cohabitantes secundum conscientiam quasi infirmiori. **P**arentum ad filios.

**E**gula parentū ad filios. Epheſ. vi. **G**loria pa-  
tres nolite prouocare ad iracundiā filios ve-  
stros. Sz educate eos i disciplina et correctione dei.  
Cor. xii. Nō debēt filii parētib⁹ thesaurizare: Sz pa-  
rentes thesaurizare filiis. **F**ilioz ad parentes

**E**gula filiorū ad parentes est. q parentes ho-  
norent: z eis in bonis obedient. nec eis sua fu-  
rētur. Ante eos non respōdeāt. A maledictionib⁹  
oīno se caueant. Cū parentibus aliquādo ad ecclē-  
siā vadant. Libenter i negociis parentū suorum  
fideliter laborent. **D**ominoz ad seruos

**E**gula dominorū ad seruos. Epheſ. vi. **G**loria  
dñi eadē facite illis. remittētes minas. et sol-  
uite dño qđ iustum est. et equum seruis prestate. sci-  
entes q et vos dñm i celis habetis. Eccliaſtici. vii  
Ne ledas seruū in veritate operantē. Seruus sen-  
fatus sit tibi dilect⁹ quasi ania tua. nō defraudes eū  
libertate: neqz inopem verelinquas illum.

**S**eruorū ad dominos.

**E**gula seruorū ad dños. Loloceñ. iij **S**erui  
obedite dominis carnalibus. nō ad oculū ser-  
uientes: quasi hominibus placētes: sed in simplici-  
tate cordis timentes deū. Scīetes q a domino ac-  
cipietis retributionē hereditatis. j. petri. ij. **S**erui  
subditi estote in omni timore dominis vestris/ non  
tantum bonis. **A**d familiam.

**E**gula ad familiā. Ne fraudem dominis suis  
in seruiendo/negligendo faciant. Fideles sint  
in rebus suis custodiendis. Nichil ab eis auferant

occulte/nec alios facere pmittant. Nūciū malū nō  
faciant vrori vel filiis domini sui. De male respōde  
do caueant. Malos rumores fugiant. Clerba vnde  
malū in domo oriri possit seu discordia: etiā reporta  
re vitent. Missi: cito reuertant. Bercedē suā in su  
perbia vestiū non expēdant. Ita viuāt in hūilitate:  
vt labore orū sit eis in remissionē pctōrū suorum.

### Ad mercatores.

Egula mercatorum est. Ut nō die dñica mer  
cent. Non piurent: et ab iniusto sibi caueant  
lucro. Non ad diē vendant vel carius propter dilata  
tionē: ut debitū suū tempore pmissō soluāt. Nec sci  
entes mentiant. Equā staterā habeāt: equa ponde  
ra et equam mensurā.

### Ad tabernarios.

Egula tabernarioꝝ est. Ne permittāt ludere  
ad taxillos in tabula sua: neq; in taberna sua.  
Deū blasphemare nō permittāt. nec meretrices re  
cipiant de nocte. Plenā mensurā dent omnibus.  
Uinū cum aqua ad vendendū nō misceant. Nec ali  
qua pocula vel fercula aliquomodo ad vendendū  
defraudent.

### Ad hospites.

Egula ad hospites est. q; malos in hospicio  
suo nō pmittant: vel scienter recipient. Nec  
hospitibus suis furent auenā vel fenum. Nec susti  
neant scienter q; hospites fornicent in hospicio suo  
Justam/ bonam/ et rationabile computationem cū  
hospitibus suis faciant.

### Ad senes.

Egula ad senes est. In ecclesia libenter tace  
ant. Juuenibus bonū exemplum prebeant.  
De maledicendo siue malefaciendo ipsos reprehē  
dant. Turpia verba ne habeant. nec laudent malici

as coram iuuenibus. Mulierculas a bono nō retrahat. Nec iuuenes laudet in superbiis suis. Ad oēs.

Egula ad omnes est. quod excommunicatos vietent. Non se inebrient. Pauperes pro posse suo sustineant. Sacerdotes et religiosos et ecclesiā vbiqz honorent: et deuote ab eis doctrinam audiāt. Festa bene custodiant. Decimas rite soluant. Detractionē caueant. Ab adulatioē/a blasphemia/ a mendacio/a periurio/ab assiduo iuramento/ a turpis verbis/et maxime luxuriosis verbis se abstineant. quia circunstantes et audientes ab eis inflāmātur. Precepta ecclesie teneant. Penitentias sibi in iunctas diligenter impleant. Alter alterum ad bonum opus inuitet: et de malo reprehendat. Dent libenter elemosinae. quia sicut aqua extingit ignem: ita elemosina extingit peccatum. Missas/sermones/ et confessiones libenter colant et frequentēt. Ablata restituant. quia non dimittit peccatum: nisi restituatur ablatum. ut dicit augustin⁹. In vespere/idei ī fine vite/tormēta īfernī: et gaudia paradisi cogitēt.